
Svar på skriftligt spörsmål SSS 192/2022 rd  

Svar på skriftligt spörsmål om att utveckla familjevårdarnas sociala 

trygghet i samband med reformen av den sociala tryggheten 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 192/2022 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Mikko Kinnunen /cent m.fl.: 

Hur har behoven av att utveckla den sociala tryggheten för familjevårdare beaktats i re-

formen av den sociala tryggheten som för närvarande bereds? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Enligt familjevårdslagen (263/2015) är familjevård vård av eller annan omsorg om en person 

under en del av dygnet eller dygnet runt i familjevårdarens privathem eller i den vårdbehövandes 

hem. Familjevård kan även vara professionell familjevård som ges i ett professionellt familjehem 

med tillstånd enligt 7 § i lagen om privat socialservice (922/2011). Målet med familjevården är 

att ge den som är i familjevård möjlighet till vård under hemliknande förhållanden och till nära 

människorelationer samt att främja personens grundtrygghet och sociala relationer. 

 

Kommunen eller samkommunen ska ingå ett uppdragsavtal med familjevårdaren eller avtal om 

ordnande av familjevård med en producent av privat familjevård. Den som ingått uppdragsavtal 

står inte i ett anställningsförhållande enligt arbetsavtalslagen till den kommun eller samkommun 

som har ingått avtalet. En familjevårdare i uppdragsavtal kan verka också som firma.  

 

Beviljande av arbetslöshetsdagpenning, dvs. inkomstrelaterad dagpenning och grunddagpenning, 

kräver att arbetsvillkoret uppfylls. I löntagarens arbetsvillkor inräknas sådant arbete som omfattas 

av en försäkring och som uppfyller kraven för arbetstid och lön. Familjevård utförs inte i ett ar-

betsavtals- eller tjänsteförhållande. Löntagarens eller arbetsgivarens arbetslöshetsförsäkringsav-

gifter, som används för att finansiera förtjänstdelen i arbetslöshetsdagpenningen, tas inte heller ur 

arvodet som utbetalas till familjevårdare. Arbete som familjevårdare uppfyller således inte det 

arbetsvillkor som är en förutsättning för arbetslöshetsdagpenning för löntagare och arvodet för 

familjevård påverkar inte heller nivån på förtjänstskyddet. 

 

Den 29 november 2021 godkände den parlamentariska kommittén för social trygghet 18 ställ-

ningstaganden för förnyandet av det nuvarande systemet för social trygghet. Kommittén har som 

problem bland annat lyft fram att den sociala tryggheten inte känner igen alla slags kombinationer 



av arbete och inkomster samt livssituationer. Enligt kommittén leder den jämkade arbetslöshets-

förmånen dessutom till problem när det handlar om situationer som avviker från vanligt avlönat 

arbete eller företagsverksamhet, såsom närståendevård, familjevård, ersättning-ar för upphovsrät-

tigheter eller andra immaterialersättningar. Vid kommitténs möte den 29 november 2021 fram-

ställdes en promemoria om stöd för närståendevård och familjevård och frågor om social trygghet 

som hänför sig till dessa.  

 

I sektionerna vid kommittén för social trygghet bereds förslag till lösningar på basis av kommit-

téns ställningstaganden och som en del av denna fortsatta beredning bedöms även behoven att 

utveckla den sociala tryggheten för dem som arbetar som familjevårdare. 

Helsingfors 28.4.2022 

Social- och hälsovårdsminister Hanna Sarkkinen 
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